³⁷ Id est priusquam de aliis fabulas narrauit.

³⁸ Sequor „Recensionem gallicanam“, Thiele p. 8-11 (cuius notae comparandae sunt); cf. Hervieux II 195 („Romuli uulgaris fab. I. IV“). Cetera huius fabulae saepe retractatae exempla commode inuenies apud Hervieux II 131, 190, 246, 262, 316 (uide infra), 352, 383, 418, 461, 474, 513, 564, 654.

³⁹ Non facile intellegitur. An *cupidus pro amator tui?* Dilucidius Phaedrus: *pretii cupidus tui*.

⁴⁰ Sic *intellegere* absolute dicitur apud Quint. *inst.* 11,1,93, ubi opponuntur *imperiti* eis qui *intelligunt*; cf. Lumpe, ThIL VII1, 2102sqq. – Vix recte Thiele 10, ut *Romulus* Phaedro similior esset, suppleuit: *qui <ipsum legunt et> non intelligunt* (assentiente Speckenbach 181), quamquam eam lectionem etiam Steinhoewel (c. 1476) p. 62 (in digitalizato) habet fortasse uetustiorem aliquem codicem secutus (de hac quaestione cf. Dicke 53sq.). E posterioribus *Romuli* sectatoribus id epimythium ad fabulas solas referunt tantum codex Wissemburgensis (*Haec tibi Esopus narrat qui me non intelligis*) et „recensio uetus“ (*Haec illis Esopus narrat, qui eum minus intelligunt*), uide Thiele 10sq.

⁴¹ Post Hervieux II 392-416 edidit Iohannes Garbugino, in: Favolisti latini medievali II, Genuae 1987; cf. Grubmüller 77. Alexander scripsit etiam *Nouum Auianum*, quem edidit Thomas A.-P. Klein, in: Favolisti latini medievali e umanistici VII, Genuae 1998, 99-133.

⁴² Edidit Hervieux II 316-351, qui id opus non sine testimonio codicum aliquorum *Gualtero Anglico* cuidam adscripsit; cf. Hervieux I 472sqq. Nouam editionem curauit Paula Busdraghi (ed.), L’Esopus attribuito a Gualtero Anglico, Genuae 2005. Vtilis est editio Aaronis E. Wright (1997), qui unum codicem saec. XV fideliter una cum notis et commentariis sic transcrit, ut quomodo in scholis tum fabulae tractatae sint discere possis.

De gallo et iaspide

Dum rigido fodit ore fimum, dum quaeritat⁴³ escam,
 dum stupet inuenta iaspide Gallus ait:
 „Res uili pretiosa loco natique⁴⁴ decoris
 hac in sorde manens nil mihi messis⁴⁵ habes.
 Si tibi nunc esset, qui debuit esse, repertor,
 quem limus sepelit, uiueret arte nitor.
 Nec tibi conuenio, nec tu mihi; nec tibi prosum,
 nec mihi tu prodes;⁴⁶ plus amo cara minus.“
 Tu Gallo stolidum, tu iaspide pulcra sophiae
 dona notes; stolido nil sapit ista seges.

Epimythium sic accipiendum uidetur: „Notatur⁴⁷ Galli nomine homo stolidus, iaspidis nomine pulchra dona sophiae⁴⁸ dicuntur; nam haec (dona) stolido non sapiunt.“ Quod simile uidetur ei, quod *Romulus* prosa oratione dixerat,⁴⁹ nisi quod hic apud *Anonymum* aperte non iam de fabulis intellegendis, sed de omni sapientia sermo est. Id quod etiam posteris multis sic placuit.⁵⁰ Ceterum minime mirum est hunc potissimum *Esopum* elegiacum tantopere magistris discipulisque gratum fuisse. Nam scienter et caesuras uariat et uerba, ut modo in *fimo*, modo in *limo*, modo in *sorde* iaspis illa iaceat; antithesis quoque et anaphoris apposite utitur.⁵¹ Quae articia dicendi quomodo magistri discipulis tum explanauerint, nunc quoque e multis codicibus cognoscere licet.⁵² – Multo peius hexametris usus est in hac fabula et aliis poetaster quidam, qui uerborum ordinem iam in ipso promythio peruerse detorquet.⁵³